

RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

CONCURSO PÚBLICO

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
150	CONTROLADOR INTERNO	04	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito, senão vejamos: A questão não trata sobre o controle externo, o artigo em questão está totalmente voltado para o controle interno, o inciso III do artigo citado na questão, foi alterado para que estivesse incorreto, fazendo da alternativa "B" a correta. Texto do artigo utilizado para a elaboração da questão: <i>Art. 169. As contratações públicas deverão submeter-se a práticas contínuas e permanentes de gestão de riscos e de controle preventivo, inclusive mediante adoção de recursos de tecnologia da informação, e, além de estar subordinadas ao controle social, sujeitar-se-ão às seguintes linhas de defesa:</i> <i>I - primeira linha de defesa, integrada por servidores e empregados públicos, agentes de licitação e autoridades que atuam na estrutura de governança do órgão ou entidade;</i> <i>II - segunda linha de defesa, integrada pelas unidades de assessoramento jurídico e de controle interno do próprio órgão ou entidade;</i> <i>III - terceira linha de defesa, integrada pelo órgão central de controle interno da Administração e pelo tribunal de contas.</i> Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, mantendo-se a questão conforme gabarito já exposto.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
106	ENGENHEIRO CIVIL	05	Contra Gabarito
Situação:	DEFERIDO COM ANULAÇÃO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por anular a questão, senão vejamos: o candidato afirma A questão faz referência à NBR 13133, Execução de Levantamento Topográfico, do Rio de Janeiro, datada de 1994. Esta norma foi revogada e substituída por uma nova versão em 24.08.2021, na qual o termo "original topográfico (cartão)" não é mais mencionado. Portanto, a única referência válida para responder à questão foi revogada e não deve ser mais utilizada. Isso se deve ao fato de que a técnica "original topográfico (cartão)" não é mais empregada em levantamentos topográficos, tendo sido substituída por técnicas e equipamentos mais precisos. Considerando isso, a questão deveria ser ANULADA devido ao uso de uma referência bibliográfica desatualizada, o que impede o candidato de ter acesso à informação atualizada para estudo. Utilizar uma NBR revogada e substituída pode resultar em práticas desatualizadas e potencialmente inseguras, uma vez que essas normas não refletem os padrões e práticas utilizados atualmente, informo que por um equívoco não foi visto que esse tópico não esta incluso na norma atualizada. Diante do exposto, DEFERE-SE o recurso, anulando-se a questão e pontuando-se para todos os participantes do cargo.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
08	CONTROLADOR INTERNO	07	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: O conteúdo cobrado na respectiva questão encontra-se no ementário de conteúdo relativo ao cargo, Anexo III – Cargo: Controlador Interno: (...) conhecimentos em informática (...) Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, mantendo-se a questão conforme gabarito já exposto.</p>		

RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

CONCURSO PÚBLICO

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
75	CONTROLADOR INTERNO	16	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: Após analisar as razões recursais, decide a banca que não assiste razão ao recurso, desse modo ele está indeferido. Isso se justifica, pois o vocábulo “rebuçada”, apesar de apresentar outras possibilidades de significado, no contexto do conto de Guimarães Rosa, como consta no enunciado, só pode significar “envolta em capote”, pois a personagem avó estava na cama, passando mal, inclusive chegando a óbito no final do texto. Logo, não tem sentido, de acordo com a situação contextual, tal vocábulo significar “disfarçada”. Portanto, a única resposta correta é a alternativa “A”. <i>PESTANA, Fernando. A gramática para concursos. 3ª ed. rev., atual. e ampl. – Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: Método, 2017.</i> <i>RIBEIRO, Manoel Pinto. Gramática aplicada da língua portuguesa. 21ª ed. – Rio de Janeiro: Metáfora, 2012</i> Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, mantendo-se a questão conforme gabarito já exposto.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
78 142 87 108 130 107 84 100	CONTROLADOR INTERNO ENGENHEIRO CIVIL	23	Contra Gabarito
Situação:	DEFERIDO COM TROCA DE GABARITO		
Justificativa:	<p>Após análise dos presentes recursos, esta Banca entendeu por alterar gabarito preliminar da presente questão, conforme resolução abaixo:</p> $\sqrt{8 - \sqrt{4 + 15 \cdot \sqrt[3]{27} \cdot \sqrt[7]{2187}}}$ $\sqrt{8 - \sqrt{4 + 15 \cdot \sqrt[3]{3^3} \cdot \sqrt[7]{3^7}}}$ $\sqrt{8 - \sqrt{4 + 15 \cdot 3 \cdot 3}}$ $\sqrt{8 - \sqrt{4 + 45 \cdot 3}}$ $\sqrt{8 - \sqrt{49 \cdot 3}}$ $\sqrt{8 - 7 \cdot 3}$ $\sqrt{1 \cdot 3}$ $1 \cdot 3$ 3 <p>Diante do exposto, DEFERE-SE parcialmente os recursos, alterando-se o gabarito para nova redação em “C”.</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Solicitação
108	ENGENHEIRO CIVIL	24	Contra Gabarito
Situação:	INDEFERIDO		
Justificativa:	<p>Após análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos: Razão não assiste o recurso do candidato, o mesmo não tem embasamento plausível, haja vista que o gabarito está de acordo com a situação problema apresentada, havendo para questão supracitada somente uma solução dentre as alternativas. Segue resolução:</p>		

RESPOSTAS AS INTERCORRÊNCIAS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

CONCURSO PÚBLICO

	$U = \{21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29\}$ $X = \{21, 22, 23, 24, 25\}$ $Y = \{24, 25, 26, 27\}$ <p>$\bar{X} \cap \bar{Y} = ?$</p> <p>Sabemos que $\bar{X} = \{26, 27, 28, 29\}$ e $\bar{Y} = \{21, 22, 23, 28, 29\}$. Queremos, portanto, os elementos comuns de \bar{X} e \bar{Y}, logo,</p> $\bar{X} \cap \bar{Y} = \{28, 29\}$ <p>Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, mantendo-se a questão conforme gabarito já exposto.</p>
--	---

Sem mais,
Registra-se e publica-se,
Joaçaba, 23 de Outubro de 2023.
APRENDER.COM